
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 623 del 07/06/2022

Oggetto: SERVIZIO  POLIZIA  PROVINCIALE  -  AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONE  DI  SERVIZIO  PER 

ACQUISIZIONE DATI TRAMITE RILIEVO SAPR PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO DELLE 

SPECIE FOSSORIE AI SENSI DELLA LEGGE N. 157/1992 - (CIG Z623667109)

IL DIRIGENTE

Visti:
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Premesso:

che il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/01/2022 
immediatamente eseguibile;

che il Bilancio di Previsione 2022-2024 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 
6 del 28/01/2022;

che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, sono 
stati approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

che  la  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2022  –  2024  è  stata  approvata  con  Delibera  del 
Consiglio Provinciale n. 27 del 10/05/2022;

Determina n. 623 del 07/06/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

Visti altresì:

il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Dato atto 

che il Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Ruffini (Dirigente del Servizio Pianificazione 
Territoriale);

che per il sottoscritto Dirigente Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso inoltre:

che  le  attività  di  sorveglianza  e  manutenzione svolte  con  continuità  dai  soggetti  preposti  alla 
gestione  della  rete  idrografica  naturale  e  artificiale  (Autorità  idrauliche)  evidenziano  che  la 
prevenzione degli eventi calamitosi è strettamente legata al contenimento numerico delle specie 
fossorie (nutria, volpe, tasso e istrice) che impattano negativamente a causa della costruzione di  
tane nelle opere di difesa arginale e/o spondali dei corsi d’acqua, aumentando sensibilmente il  
rischio di allagamenti dovuti al cedimento di tali strutture;

che al fine di garantire maggiore efficacia nell’attuazione dei piani di controllo delle specie con 
abitudini fossorie previsti in attuazione dell'articolo 16 della legge regionale 15 febbraio 1994, n. 8 
“Disposizioni  per  la  protezione  della  fauna  selvatica  e  per  l'esercizio  dell'attività  venatoria”  e 
contribuire alla prevenzione dei crolli  delle arginature dei corsi d'acqua, la Regione concorre al 
finanziamento delle spese per l'attuazione dei piani medesimi da parte delle Province;

che con D.G.R. n.1901 del 15/11/2021 la Regione Emilia Romagna ha concesso alla Provincia uno 
specifico  contributo,  pari  a  €  83.652,76  per  l’anno  2022  nella  misura  del  100%  delle  spese 
ammissibili direttamente sostenute dall'Ente per l’attuazione dei piani di controllo sopra richiamati;

che tale finanziamento è stato accertato sul capitolo di entrata 280000400000/0 del bilancio di 
previsione 2022 – 2024, esercizio 2022;

Considerato: 

che il Servizio Polizia Provinciale della Provincia di Parma intende procedere con l’acquisizione dei 
dati territoriali richiesti dalla Regione per l’attuazione dei piani di controllo delle specie con abitudini 
fossorie al fine di prevenire crolli delle arginature dei corsi d’acqua;

che l’acquisizione di tali dati verrà effettuata attraverso telerilevamento con metodologia SAPR e 

Determina n. 623 del 07/06/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



l’elaborazione sarà effettuata con algoritmi di Intelligenza Artificiale (IA) per il  riconoscimento di 
scivoli/tane sulle sponde arginali prodotte da animali fossori;

che l’utilizzo  di  tecnologie  innovative  (SAPR,  ottiche termiche)  serve per  aumentare  l’efficacia 
dell’azione di controllo delle popolazioni di fauna selvatica;

che occorre rilevare un tratto arginale di almeno 3 km con cadenza periodica (minimo 3 rilievi) al  
fine di individuare scivoli e tane di specie fossorie (nutria, volpe, tasso e istrice) che impattano 
negativamente  sulle  opere  di  difesa  arginale  e/o  spondali  dei  corsi  d’acqua,  aumentando 
sensibilmente il rischio di allagamenti dovuti al cedimento di tali strutture;

che i tratti dei corsi d’acqua segnalati per tale monitoraggio interessano il canale Rigosa Bassa e il  
canale San Carlo nel Comune di San Secondo P.se;

che tutti i documenti saranno consegnati su supporto informatico in formato doc, pdf, dwg e shape 
secondo le specifiche della struttura tecnica della Provincia;

Preso atto

che pertanto ai fini dell’individuazione del contraente si è operato a norma dell’art. 1 comma 450 
della legge 30 dicembre 2006 n. 296 attraverso la piattaforma MEPA – bando di abilitazione Servizi 
Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI), 
richiedendo offerta alla ditta DIFLY Srl. con sede in Via Giuseppe Soglia n.12, 42124, Reggio nell' 
Emilia (RE) P.IVA 02763230352 – trattativa diretta n. 2146879 - per quanto concerne gli aspetti di 
telerilevamento e di relativa elaborazione cartografica digitale;

che pertanto, a seguito delle trattative, sono pervenute le seguenti offerte:
- dalla ditta DIFLY Srl. con sede in Via Giuseppe Soglia n.12, 42124, Reggio Nell' Emilia 

(RE) P.IVA 02763230352, per un importo pari a Euro 10.000,00= oltre IVA al 22% per Euro 
2.200,00= e cosi per complessivi Euro 12.200,00=;

che tale offerta è depositata agli atti presso gli uffici del Servizio Polizia Provinciale;

che in  base alle  programmate esigenze per  l’anno 2022,  anche sulla  base del  finanziamento 
regionale erogato con atto di G.R. 1901 del 15/11/2021, si ritiene indispensabile considerare un 
impegno di spesa per prestazioni di Euro 10.000,00= oltre a IVA 22% per Euro 2.200,00= e cosi 
per complessivi Euro 12.200,00=;

che pertanto, a seguito della trattativa, si deve procedere all’affidamento del servizio di cui sopra 
alla ditta DIFLY Srl. con sede in Via Giuseppe Soglia n.12, 42124, Reggio Nell' Emilia (RE) P.IVA 
02763230352;

che le prestazioni in oggetto, per la ditta DIFLY Srl. con sede in Via Giuseppe Soglia n.12, 42124, 
Reggio nell'  Emilia (RE) P.IVA 02763230352, ricadono all’interno della fascia I  di  cui  alle linee 
guida del Decreto Presidenziale n. 41/2021, cioè importo compreso tra € 5.000,00 – € 19.999,00;

che  per  il  beneficiario  è  stata  richiesta  l’autocertificazione  di  cui  all'art.  80  D.Lgs.  n.  50/2016 
ss.ms.ii, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e depositata agli atti presso gli uffici del Servizio 
Polizia Provinciale;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale del beneficiario,  depositate agli  atti  del 
Servizio Polizia Provinciale;

che è stata verificata la regolarità del beneficiario sul casellario ANAC agli atti del Servizio Polizia 
Provinciale;

Determina n. 623 del 07/06/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di sub- impegnare, la somma di Euro 10.000,00= oltre a IVA 22% per Euro 2.200,00= e cosi per 
complessivi  Euro  12.200,00=  (dodicimiladuecento/00)  al  capitolo  di  spesa  del  PEG 
301400740000/0 - Polizia Provinciale Prestazioni di Servizio - del bilancio di previsione 2022 – 
2024, annualità 2022, finanziata con D.G.R. n.1901 del 15/11/2021 dalla Regione Emilia Romagna 
per  € 83.652,76 per  l’anno 2022 nella  misura  del  100% delle  spese ammissibili  direttamente 
sostenute dall'Ente per l’attuazione dei piani di controllo delle specie fossorie ai sensi della legge 
n. 157/1992 ( ACC. 1199);

di  affidare per l’anno 2022,  per le motivazioni esposte e a seguito di  procedura sul  MEPA, le 
prestazioni di servizio, richiamate in parte narrativa, per l’acquisizione dati per l’attuazione dei piani 
di controllo delle specie fossorie ai sensi della legge n. 157/1992, alla ditta DIFLY Srl. con sede in 
Via Giuseppe Soglia n.12, 42124, Reggio Nell' Emilia (RE) P.IVA 02763230352, per un importo pari 
a Euro 10.000,00= oltre IVA al 22% per Euro 2.200,00= e cosi per complessivi Euro 12.200,00=;

di impegnare a favore della ditta DIFLY Srl. con sede in Via Giuseppe Soglia n.12, 42124, Reggio 
Nell' Emilia (RE) P.IVA 02763230352, per un importo pari a Euro 10.000,00= oltre IVA al 22% per 
Euro 2.200,00= e cosi per complessivi Euro 12.200,00=;

che il C.I.G. relativo all’affidamento è Z623667109;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti alla spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;
di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, art. 134 del D.lgs.  
n. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 623 del 07/06/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1866 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 301400740000 / 0 Sub-Impegno 783 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 12.200,00

POLIZIA PROVINCIALE - PRESTAZIONI
CONTROLLO ANIMALI FOSSORI ( E.
280/400)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZ623667109

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 12.200,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

POLIZIA PROVINCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 623 / 2022 

Proposta n. 1866/2022

Oggetto:   SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE - AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE DI SERVIZIO 
PER ACQUISIZIONE DATI TRAMITE RILIEVO SAPR PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI 
DI CONTROLLO DELLE SPECIE FOSSORIE AI SENSI DELLA LEGGE N. 157/1992 - 
(CIG Z623667109) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301400740000/0 - DIFLY SRL PRESTAZIONE DI SERVIZIO PER ACQUISIZIONE DATI 
TRAMITE RILIEVO SAPR (VEDI E 280/400 ACC. 1199)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.783/2022 – euro €12.200,00 
----

Parma, lì 08/06/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


